İslâm düşünce geleneğinde, aklın ve aklî ilimlerle elde edilen verilerin
konumu dinî açıdan oldukça farklı boyutlarda ele alınmıştır. Bu çalışmada,
aklın ve bunun bir devamı olarak aklî ilimlerin, dinin anlaşılması açısından
üstlendiği rol, Fahreddin Râzî’nin (ö. 606/1210) görüşleri bağlamında
tartışılacaktır.

1. Râzî’nin Fikrî Oluşumunun Ana Hatları

İslâm dünyasının yetiştirdiği en büyük âlimlerden biri olan Fahreddin
Râzî, 12. yüzyıla damgasını vuran isimlerdendir. Kelâm, fıkıh usulü ve tefsir
gibi dinî ilimlerin yanında, mantık, felsefe, Arap dili ve belagati, astronomi,
tıp, ziraat, siyaset, geometri ve matematik gibi alanlarda da önemli eserlere
imza atmıştır3. Elde etmiş olduğu bu birikimi, özellikle hayatının son
dönemlerinde yazdığı tefsirinde, başarılı bir şekilde uyguladığı söylenebilir4.
Râzî’nin İslâm düşünesinin inşa sürecinde kendilerine yoğun atıflar yapılan
Platon (ö. m.ö. 347) ve Aristoteles (ö. m.ö. 322) gibi düşünürlerin fikirlerine
olan vukûfiyeti dikkat çekici boyutlardadır. Ayrıca, Yunan felsefesinin İslâm
dünyasında etkinlik kazanmasında rol oynayan Fârâbî (ö. 339/950), İbn Sîna
(ö. 428/1037) ve Ebu Bekir Zekeriyya er-Râzî’nin (ö. 313/925) de, onun
düşüncelerinin şekillenmesinde önemli bir payının bulunduğu görülebilir.
Öyle ki Râzî’, elde etmiş olduğu birikimle “üçüncü muallim” ismine layık
görülmüş ve felsefenin İslâm kelâmına katkıda bulunmasında öncü
isimlerden birisi olmuştur5. Ziyâüddin Serdar, “bilimsel heyecan patlaması”
şeklinde tasvir ettiği bir dönemde yaşayan Râzî’nin, “Platon ve Aristoteles’in
akıl ve nesnellikle ilgili düşünceleriyle, İslâm inancını mezcedip din ve felsefe
arasında eşsiz bir senteze ulaşan”6 düşünürlerden biri olduğunu savunur.

Râzî’nin düşünce gelişimi bağlamında, Gazzâlî’ye (ö. 505/1111) ayrıca
vurgu yapmak yerinde olacaktır. Zira o, felsefenin İslâm’ın anlaşılmasında
kullanılabilecek yardımcı bir unsur olduğu fikrini Müslüman dünyada kabul
ettiren ilk düşünür olarak gösterilebilir. Nitekim Râzî, Gazzâlî’nin, Allah’ın

2 Bkz. Abdülkuddus Bingöl, “Gazzâlî’de Din Bilim İlişkisi”, Felsefe Dünyası, Ankara, Sayı:
18, 1995, s.

Bu bilgilerin doğru bir şekilde kullanılmasıyla,
“hakikat” insanın ulaşabildiği bir şey olmuş olur54.

Akıl ve naklin tearuzu noktasında, nihaî aşamada aklın esas alınmasına
vurgu yapan Râzî’ye zaman zaman bazı eleştiriler yöneltildiği ve bu
eleştirilerin dozunun çok ileri boyutlara ulaştığı görülmektedir. Bu konuda
İbn Teymiyye’ye (ö. 728/1328) atfedilen sert ifade, güzel bir örnektir:

47 Bkz. Yüceer, a.g.e., s. 47 vd; Şaban Ali Düzgün, “Din Bilim İlişkisinde Modeller ve Ortak
Kavramlar”, Kelam Araştırmaları Dergisi 4:1, 2006, s. 57.
48 Râzî, Tefsir, 3/474-475.
49 Râzî, Tefsir, 6/323.
50 Râzî, Tefsir, 19/50.
51 Râzî, Tefsir, 5/366.

Onlar ihtilafa düşmeye devam edecekler”77 ayetinde belirtilen ve insanların
ihtilafının bir anlamda doğallığını vurgulayan ifadeler sadedinde, onun,
kendi anlayışından olmayanları bütünüyle dışlayıcı bir bakış açısına sahip
olmadığı görülmektedir78. Böylece, metodolojik olarak, ne Gazzâlî ve
Şehristânî (ö. 548/1153) gibi düşünürlerin ne de bir kısım temel meselelerde
bunların karşıtı oldukları iddia edilebilecek olan Meşşâîlerin körü körüne
takipçisi olduğu söylenebilir. Özellikle Gazzâlî’nin “tekfir” içerikli
söyleminden oldukça uzak bir konumda bulunduğu gerçeği, onun en önemli
tavırlarındandır79.